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Anotace:

KADLECOVÁ Lucie. Autorská kniha - experiment - koncept - kniha jako artefakt.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 77 s. Diplomová

práce.

Práce je zaměřena na tvorbu autorské knihy – knižního experimentu, jehož podklady tvoří

barokní architektura na Broumovsku. Obsahuje teoretickou, praktickou a didaktickou

část. Všechny tři části jsou zaměřeny na baroko a Broumovsko. V teoretické části se

nachází popis a vývoj barokní architektury. Následuje několik konkrétních příkladů

z Broumovské kotliny. Dále je zde popsána stručná historie autorské knihy a několik

umělců, kteří se tvorbě takovýchto knih věnují.

Praktická část se věnuje popisu samotného projektu, postupu tvorby a nabízí další

možnosti, jakými lze projekt pojmout. Výsledkem je autorská kniha tvořena z podkladů,

které byly nasbírány v Broumově a následně byly dále zpracovány.

Didaktická část poskytuje další didaktické přípravy na hodiny výtvarné tvorby. V těchto

hodinách je popsána práce s různými výtvarnými technikami. Tematicky a motivačně se

i tato část vztahuje k Broumovsku.
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Annotation

KADLECOVÁ Lucie. Author´s Book - Experiment - concept - book as an artifact. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 77 pp. Diploma

Degree Thesis.

The aim of this thesis is to create an author’s book in the form of a book experiment based

on the Baroque architecture and the Broumov region. It consists of a theoretical, practical,

and didactic part. All three parts are focused on the Baroque period and the Broumov

region. In the theoretical part, the development of the Baroque architecture is described

and discussed. Some specific examples from Broumov basin are listed. Then, the focus

is shifted to a brief history of author’s books and artists, who engage in creating such

books.

The practical part deals with the description of the project itself. It describes the creative

process and offers other possibilities of approaching the task. The resulting author’s book

is based on the materials, that were collected in Broumov and subsequently processed.

The didactic part provides more materials for didactic preparation of an art class. It

describes the way of using different art techniques in these lessons. This part’s theme and

motivation is also centred around Broumov.
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 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je barokní architektura na Broumovsku. Zabývám

se jí jak v části teoretické, tak praktické, tak didaktické. Broumovsko má v tomto ohledu

totiž mnohé co nabídnout a je bohatým inspiračním zdrojem nejen pro učitele výtvarné

tvorby. Ne nadarmo se východní Čechy považují za druhé největší centrum této

architektury u nás.

V teoretické části čtenáře seznamuji s mnohými barokními klenoty, které tento

kraj nabízí. Ať už se jedná o samotný Broumov a jeho klášter nebo o broumovskou

skupinu vesnických kostelů, které nalezneme v okolních vesnicích. Protože v praktické

části se zabývám tvorbou autorské knihy, tak nesmí chybět jednoduchý popis tohoto dnes

již známého fenoménu a jeho stručná historie. Pro úplnost přikládám několik autorů, kteří

se tvorbou autorské knihy zabývají.

Praktická část logicky navazuje na teoretickou a zaměřuje se na projekt tvorby

experimentální autorské knihy – knižního artefaktu. Tato autorská kniha je tvořena na

základě sběru inspirace a materiálů v samotném Broumově a následná práce s nimi. Při

zkoumání architektury můžeme volit několik různých postupů. Já zvolila cestu zkoumání

základních vlastností architektury. A to od těch primárních – tvar – po složitější jako je

prostor nebo čas.

Možností, jak toto téma pojmout je nesčetné množství a já věřím, že jsem zvolila

vhodnou cestu, kterou lze s žáky pracovat. Tento projekt slouží také jako základní

poznávání barokní architektury pro žáky, kteří se o baroku teprve začínají učit. Práce je

řešena od jednodušších úkolů po ty složitější. Od prvotního seznámení se s prostředím,

po jeho hlubší zkoumání.

Součástí praktické části jsou názorné ukázky této tvorby, její podrobný popis

a příklady dalších různých možností, které toto téma a tento projekt může skýtat. Je zde

tedy ukázán jakýsi „pilotní projekt“ – mustr práce, na kterém se dá dále stavět a budovat.

Zároveň věřím, že je ucelený, pochopitelný a dobře ukazuje práci s materiály a jejich další

využití.

Jak už jsem zmiňovala, tak toto inspirační působiště v sobě zahrnuje nesčetné

množství možné práce. Didaktická část zaměřena právě na tyto další možnosti. Je zde
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popsáno několik didaktických příprav, které lze využít v hodinách výtvarné výchovy.

Naopak se věnují různým výtvarným technikám. Práce je vždy směřována a tematicky

podložena Broumovskem, doplněna o inspirační zdroje z řad současných umělců.

Cílem práce je tedy prozkoumat barokní architekturu na Broumovsku a využít její

aspekty při tvorbě experimentální autorské knihy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 Barokní architektura

Barokní sloh na rozdíl od renesance usiloval o monumentalitu. Architektura je

reprezentativní složkou, vnitřní prostory jdou do hloubky, stupňují se, pracují s hmotou

a světlem. V návaznosti na renesanci užívá barokní architektura všechny typy klasických

konstruktivních prvků: architrávový systém svislé podpory a vodorovného kládí, oblouk,

klenbu, kupoli a různé typy pilířů a sloupů.0F

1 Baroko není bohaté jen na hojnost tvarů, ale

také co se užití drahých materiálů týče. Hojně užívané bylo zlato, a barevný mramor či

nepravý mramor. Vnitřní prostory a zdi byly bohatě členěny balustrádami nebo římsami.

Okna byla oválného, kružnicového nebo eliptického tvaru. Průčelí byly ve velké míře

zdobeny dekorativními prvky.

Architekti se snažili o propojení architektury a přírody. Buďto byla budova citlivě

začleněna do okolní krajiny nebo byla zeleň přenesena do měst ve formě parku nebo alejí.

1.1 Baroko ve východních Čechách

Barokní sloh je typický svou rozmanitostí a neustále nás překvapuje svojí pestrostí

uměleckých forem. V Čechách najdeme nejvíce těchto památek v Praze. Hned po Praze

jsou za centrum barokního slohu považovány východní Čechy. Vedoucí složkou tohoto

slohu je architektura, kterou zde nacházíme implementovanou do krajiny, dále

v promyšleném urbanismu měst a vesnic.

Počátky barokního slohu v naší krajině můžeme zařadit do první třetiny 17. století,

kdy k nám přicházeli architekti z Itálie. Jedním z italských architektů, který výrazně

ovlivnil vývoj ranně barokní architektury, byl Carlo Lurago. Je autorem přestavby zámku

v Novém městě nad Metují nebo v Náchodě. Pro hraběte Černína navrhl stavbu

loveckého zámečku Humprecht u Sobotky. Jednou z nejvýznamnějších barokních

památek ve východních Čechách je zámecká kaple Zjevení Páně ve Smiřicích. Její

stavitel není zcela znám. Za autora se považuje buďto J. B. Santini nebo

K. Dientzenhoffer. Kaple se pyšní složitě zprohýbaným půdorysem s osmicípou hvězdou

v klenbě. Dalším významným architektem tohoto období byl Giovanni Battista

1
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/V%C3%BDtvarn%C3%A1_v%C3%BDchova/D%C4%9Bjiny_v%C
3%BDtvarn%C3%A9ho_um%C4%9Bn%C3%AD/Um%C4%9Bn%C3%AD_baroka/Architektura [online]

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/V%C3%BDtvarn%C3%A1_v%C3%BDchova/D%C4%9Bjiny_v%C3%BDtvarn%C3%A9ho_um%C4%9Bn%C3%AD/Um%C4%9Bn%C3%AD_baroka/Architektura
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/V%C3%BDtvarn%C3%A1_v%C3%BDchova/D%C4%9Bjiny_v%C3%BDtvarn%C3%A9ho_um%C4%9Bn%C3%AD/Um%C4%9Bn%C3%AD_baroka/Architektura
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Alliprandi. Jeho stavbou je lázeňský a zámecký areál hospitálu Kuks, který společně

s plastikami od Matyáše Bernarda Brauna „zaujal přední místo v evropském kontextu

dějin barokního sluhu.“ (Pražák 1999; s. 8)

Pokud je řeč o barokním slohu východních Čech, nesmíme zapomenout zmínit

architekty Jana Balažeje Santiniho-Aichela, autora zámeckého areálu v Rychnově nad


[…]


pastelky, fotografie, tablety,

Zadání: Vytvoření velké mapy Broumova s vyobrazenými detaily míst, které jsou pro

Broumov typické nebo jinak zajímavé.

Postup práce: Žáci společně pomocí jednoduchých skic a následně kresbou na tabuli

navrhnou styl mapy. Ta bude tvořena z malovaného podkladu na velkém papíře, plus

reliéfní kresby budov, památek apod., které budou na podklad nalepeny.
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Žáci se dohodnou na:

• Typu zobrazení ulic, řek, budov, okolí apod.

• Jednoduché omezené barevnosti (3 – 5 barev; např. barvy znaku města Broumov

– Modrá, bílá, žlutá + černá). Barvy musí mít souvislost s Broumovem.

• Zobrazených budovách, památkách a místech, které chtějí zdůraznit. Také kdo

kterou budovu vytvoří.

• Velikosti těchto budov a míst. V poměru k podkladu mapy.

Společně rozvrhnou podklad mapy a namalují hlavní ulice, náměstí, řeky, okolí apod.

Každý sám poté vytvoří jedno místo, které si vybral. To provede pomocí kresby

pastelkami na papír. Pro zobrazení budovy budou čerpat ze svých fotografií pořízených

v Broumově, popřípadě vyhledají inspiraci na internetu.

Reliéfu se docílí tak, že se kresby vystřihnou a nalepí na karton a různé velikosti. Tímto

způsobem se mohou jednotlivé budovy i překrývat. Lze vytvořit dojem perspektivy.

Hodnotící kritéria: Zapojení do společné práce, snaha pomoci a přispět k řešení

problému. Organizovanost a připravenost. Splnění zadání. Práce jednotlivých žáků.

Výsledná práce.

Reflexe hodiny:

Průběžná: V průběhu hodiny žáci diskutují nad splněním výtvarného problému. Učitel

koriguje jejich kroky a vede práci. Konzultuje jejich nápady a přichází s efektivním

řešením. Vede jejich tvorbu produktivním směrem.

Závěrečná: Na konci hodiny žáci představí svoji práci jako celek a poté jednotlivě.

Hodnotí splnění zadání a výslednou práci. Učitel se ptá na postupy, obtíže a konkrétní

části práce, které ho zajímají.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat barokní architekturu v centru Broumova

a v jeho okolí. Zištně jsem si vybrala právě toto území, protože co se barokních památek

týče je to velice bohatý kraj, který má co nabídnout. Stručně a přehledně jsem se snažila

popsat základní barokní pravidla a jeho vývoj ve východních Čechách. Na to jsem

navázala popisem samotného Broumova. Zvolila jsem několik budov, které jsou

reprezentativní a důležité pro tento kraj i české baroko jako takové.

Protože praktická část je věnována tvorbě autorské knihy, tak jsem se v druhé

půlce teoretické části věnovala stručné historii autorské knihy. Pro úplnost jsem přidala

několik autorů, kteří se tvorbou autorských knih zabývali. Myslím, že i mně posloužili

jako dobrá inspirace tvorby. Další autory, kterými jsem se inspirovala popisuji hned

v úvodu praktické části. Za velice zajímavého považuji Timtohy C. Elyho, který vytváří

úchvatné knižní exempláře. Pracuje s rozmanitými tvary a materiály, což se mi hodilo při

uvažování nad mým projektem.

Praktická část je zaměřena na tvorbu experimentální autorské knihy. Velmi mě

bavilo hledat v materiálech různé další možnosti. Jejich další využití a práce s různými

aspekty architektury. Vytvořila jsem takový pilotní projekt, na kterém se dá dále krásně

stavět a budovat. Projekt je koncipován tak, aby byl jednoduše pochopitelný,

aplikovatelný a přinášel další různé možnosti, které lze při práci s žáky využít.

Z časových důvodů jsem bohužel nestihla vytvořit kompletní soubor knižních artefaktů,

jak je v projektu zamýšleno. Ale zároveň si myslím, že jsem dokázala vytvořit kvalitní

základ, na kterém se dá dále budovat.

Tuto tvorbu považuji za jádro mé práce. Má sloužit také učitelům, kteří s žáky

začínají probírat barokní sloh. Žáci mají skrze tvorbu poznávat typické prvky barokní

architektury. S nimi poté dále pracovat a přemýšlet nad nimi ve více rovinách. Projekt

přináší spoustu různých možností a je snadno mezipředmětově propojitelný. Sice je

pasován do centra Broumova, ale myslím, že by se dal užít i v jiném místě nebo i na jiný

sloh, přičemž jeho podstata by zůstávala stejná.

Časově je koncipován jako celoroční. Aby byl doplněn i jinou zajímavou prací

než jen vytváření autorské knihy, tak je zde i třetí část – didaktická. V té navrhuji několik

příkladů hodin výtvarné výuky, popsaných i co se motivace, pomůcek nebo postupu
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tvorby týče. Vše se opět tematicky točí okolo Broumovska, ale nevěnuje se primárně

barokní architektuře. Zaměřuji se zde i na jiné zajímavé aspekty tohoto města a této

krajiny. Nabízím zde i motivaci ve formě současných umělců. Didaktická část tedy hezky

doplňuje dvě předchozí části.

Závěrem bych chtěla říci, že i přes mnohá úskalí při tvorbě, jsem se dopracovala

ke srozumitelné a pochopitelné formě projektu, který má další potenciál. A za to jsem

ráda. Také jsem si prohloubila vědomosti o mém rodném městě a o barokním slohu, který

je také neuvěřitelně zajímavý. Při práci jsem se snažila experimentovat s materiály

a formami, což pro mě z výtvarného hlediska bylo také přínosné, protože vyzkoušet si

nejrůznější metody, které výtvarná tvorba přináší, je naplňující.
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