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 Počet bodů celkem: E (26 bodů)

Shrnutí a závěr

Předkládaná diplomová práce studentky Lucie Kadlecové ve své podstatě řeší možnost využití

tématu autorské knihy v rámci výuky výtvarné výchovy. Pro svůj autorský projekt zvolila studentka

téma jí osobně blízké a jistě z kulturně-historického pohledu zásadní pro region Broumovska –

architektonické památky vrcholného baroka. Za hlavní tvůrčí výstup diplomové práce lze považovat

tři autorské knihy, které se odlišují formou i obsahem, ale jsou úzce spojeny tématem baroka

v Broumově a okolí, a zároveň mají být zdrojem motivace pro navrhovaný výtvarně-didaktický

projekt určený studentům prvních ročníků střední školy.

Písemná část diplomové práce má mnohé zásadní formální i obsahové nedostatky. Teoretická část

práce se vyznačuje přílišným a na několika místech v textu zavádějícím zjednodušováním obecných

fakt o baroku, barokní architektuře, tvorbě umělců-autorů autorských knih a opomenutím zásadních

informací k tématu (např. absence informací o benediktinském řádu, objasnění specifického vztahu

kláštera v Břevnově a Broumově, nepřesná umělecko-historická terminologie). Nedostatky lze

spatřit také ve struktuře textu. Autorka zcela opominula kritické zhodnocení odborné literatury,

s níž pracovala, a neuvedla žádnou odbornou literaturu k výtvarně-didaktickému projektu, který je

součástí diplomové práce. V DP postrádám dále dokumentaci postupu tvorby autorských knih a

zhodnocení v závěru konkrétních kapitol, které by pomohlo čtenáři lépe pochopit koncept celého

projektu. Vlastnímu textu DP se nevyhnuly také gramatické chyby a překlepy.

Otázky k obhajobě

1. Prezentujte postup přípravy a realizace Vašich autorských knih a definujte přesně inspirační

vazby k tvorbě J. H. Kocmana, T. C. Ely, J. Fajó.

2. Uveďte odbornou didaktickou literaturu pro oblast výtvarně-didaktického projektu, se kterou

jste pracovala, a proveďte její kritické zhodnocení.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: E
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bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí

a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu , zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.